⁷² CTb 16, 2, 27, 170-175, [n. 71] : *Imppp. Val(entini)anus, Theod(osius) et Arcad(ius) AAA. Tatiano p(raefecto) p(raetori)o. Nulla nisi emensis sexaginta annis, cui uotina domi proles sit, secundum praeceptum apostoli ad diaconis arum consortium transferatur. Tum filiis suis, curatore, si id aetas poscit, petito, bona sua idoneis sedula religione gerenda committat, ipsa tantum praediorum suorum reditus consequatur, de quibus seruandi abalienandi donandi distrahendi relinquendi uel quoad superest uel cum in fata concedit et libera ei uoluntas est, integra sit potestas. Nihil de monilibus et superlectili, nihil de auro argento ceterisque clarae domus insignibus sub religionis defensione consumat, sed uniuersa integra in liberis proximis uel in quoscumque alios arbitrii sui existimatione transcribat ac si quando diem obierit, nullam ecclesiam, nullum clericum, nullum pauperem scribat heredes. Careat namque necesse est uiribus, si quid contra uetitum circa personas specialiter comprehensas fuerit a moriente confectum. Immo si quid ab his morienti fuerit extortum, nec tacito fideicommissio aliquid clericis in fraudem uenerabilis sanctionis callida arte aut probrosa cuiuspiam conuentia deferatur; extorres sint ab omnibus quibus inbianerant bonis. Et si quid forte per epistulam codicillum donationem testamentum, quolibet denique detegitur genere conscriptum erga eos, quos hac sanctione submouimus, id nec in iudicium deuocetur, sed uel ex intestato is, qui sibi competere intellegit, statuti huius definitione succedat, si quis se agnoscit filium, si quis probat propinquum, si quis denique uel casu uel iudicio, pro solido pro portione, heres legatarius fideicommissarius apertis deprebenditur codicillis, fruatur fortunae munere, conscientiae suae fructu et submotis his adque deiectis in hereditariis corporibus potestate utatur heredis, « Les empereurs Valentinien, Théodose et Arcadius Augustes à Tatianus préfet du prétoire. Qu'aucune femme, sauf si elle est âgée de plus de soixante ans et a chez elle la descendance souhaitée, ne soit selon le précepte de l'apôtre, transférée dans le corps des diaconesses. Alors, elle doit remettre à ses fils capables (non sans avoir, si l'âge le requiert, demandé la nomination d'un curateur) ses biens à gérer dans un sentiment de religieuse sincérité ; quant à elle, qu'elle obtienne uniquement les revenus de ses propriétés personnelles. En ce qui les concerne, qu'elle ait plein pouvoir de les garder, de les vendre, de les donner, de les partager, de les laisser, soit de son vivant, soit lorsqu'elle subit sa destinée et qu'elle exprime librement ses dernières volontés. Qu'elle ne distraie rien des bijoux et du mobilier, rien de l'or et de l'argent et des autres parures d'une demeure*